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W samoczynnych gryzarkach do naci¬
skania gwintu z kleszczami zaciskowemi,
trzymającetni obrabiany sworzeń (klocek),
otwieranie kleszczy zaciskowych zachodzi
przy współudziale siły odśrodkowej, zapo-
mocą pręta uruchomianego tarczą ksiuko-
wą przez naciskane ramię na końcu pręta,
który zapomocą włączonych sprężyn od¬
działywa na ramiona kleszczy. Przy wzra¬
staniu liczby obrotów tych maszyn, celem
zwiększenia wytwórczości, ujawniły się jed¬
nak wady podobnej konstrukcji.

Wzmiankowane sprężyny same już przez
się nie zapewniają niezawodnego sztywnego
utrzymywania ramion kleszczy, a działanie
tychże staje się jeszcze bardziej wątpliwe
wskutek sił odśrodkowych, powstających
przy znacznej liczbie obrotów kleszczy tak,

że główna sprężyna, powodująca zamyka¬
nie kleszczy, musi być nadzwyczaj solidna
i ciężka. Wskutek tego ramię, poruszające
pręt, podlega szybkiemu zużyciu, ponieważ
skuteczne smarowanie tego miejsca jest
bardzo utrudnione, a tarcie zachodzi duże.
Wadom tym zapobiega wynalazek niniej¬
szy.

Zgodnie z wynalazkiem pręt tak jest po¬
łączony zapomocą wodzików z ramionami
kleszczy, że siła odśrodkowa przy zamknię¬
tych kleszczach nie może sama zmienić
położenia szczęk i pręt, umożliwiając dzia¬
łanie, tak się łączy zajpomocą rozłączalnego
sprzęgła z porusizającem go ramieniem, że
tarcie, wywołane osiowem przesunięciem,
przejmuje stopowe łożysko kulkowe.
Rysunek przedstawia, tytułem przykła*



du, jpcltią formę wykonania wynalazku, a
mianowicie: fig. 1 — pionowy przekrój po¬
dłużny urządzenia zaciskowiego w położeniu
zamkniętem; fig. 2—widok zgóry na część
maszyny z urządzeniem zaeiskowem; fig.
3—koniec pręta napędowego w skali więk¬
szej i fig. 4—-^ skali nieco mniejszej niż
fig. 3, kleszcze zaciskowe w przekroju po¬
dłużnym.
Urządzenie zaciskowe jest osadzone w

stojakach 2 i 3 ostoi maszyny zapomocą
łożysk kulkowych. Szczęki kleszczy zaci¬
skowych ohrafcają się na czopach 8 i uru¬
chamiane są za pośrednictwem wodzików 7
prętem 5, osadzonym w oprawie kleszczy 6.
W położeniu zamkniętem wodziki stoją pro¬
stopadle do pręta 5, wskutek czego siły od¬
środkowe nie mogą wywołać żadnej zmiany
położenia. Wobecbraku jakichkolwiek sprę¬
żyn bezpośrednich lub pośrednich obrabianą
śrubę kleszcze utrzymują mocno. Zaklino¬
wane na oprawie kleszczy 6 koło pasowe 13
wprawia w obrót urządzenie zaciskowe. O
koło pasowe opierał się sprężyna 12, którą
oddziaływa] na naśrubek 11, nakręcany w
celu regulowania napięcia sprężyny na tu¬
lejkę 9, która, przesuwając się po oprawie
kleszczy 6, naciska pod wpływem sprężyny
12, zapomocą klina 10 na pręt tak, że ten
usiłuje cofnąć się do oprawy kleszczy i za¬
mknąć je. Klin 10 sprzęga pręt 5 i tulejkę
9 z oprawą 6, tak, że biorą one udział w ru¬
chu obrotowym, przyczem klin może się
przesuwać w szparze oprawy 6. Na oprawę
6 nakręcone jest, poza stojakiem 3, koło
zębate, które służy do napędu gryzą i z
którego wystaje pręt 5, zaopatrzony w koń¬
cu w kły sprzęgłowe. Równolegle do urzą¬
dzenia zaciskowego osadzony jest w stoja¬
ku 3 wał dźwigniowy 15 mogący się przesu¬
wać, lecz zabezpieczony w stojaku 2 od ob¬
racania się przez kwadratowy przekrój i u-
trzymujący z lewej strony stojaka krążek
prowadniczy 16, który, pod działaniem sprę¬
żyny, przylega do krążka ksiukowego 18,
siedzącego na wałku pęclni 17. Na wałku

dźwigniowym, nazewnątrz stojaka 3, jest
zaciśnięte ramię 19, w które wkręcona jest
. i zabezpieczona nakrętką tulejka 20 z tarcz¬
ką 21 łożyska kulkowego. Wprawiony w tu¬
lejkę 20 trzon 22 może się obracać, zabez¬
pieczony jest jednak od ruchów wzdłuż osi
naśrubkiem i nakrętką; posiada on drugą
tarczkę 23 łożyska kulkowego dla pręta 5.
Kła sprzęgłowe 14 tarczki 23 współdziałają
z kłami 14 pręta 5. Mechanizm otwierający
działa w sposób opisany poniżej.
Fig. 1 przedstawia mechanizm ten w po¬

łożeniu, kiedy przeznaczona do obróbki śru¬
ba (klocek) została mocno chwycona kle¬
szczami; kleszcze te są więc zamknięte.
Krążek 16 toczy się po części dolnej ksiur
ka 18, ramię 19 leży po stronie prawej i
sprzęgło kłowe jest rozłączone. Sprężyna
12 odciąga wskutek tego, przy udziale tu¬
lejki 9 i klina 10, pręt 5 na prawo tak, że
główka pręta napędowego, sięgająca między
ramiona kleszczy, utrzymuje zęby w stanie
zamkniętym. Po ukończeniu obróbki śruby
krążek prowadnicy wchodzi na wzniesioną
część ksiuka 18 (wzajemna zależność ru¬
chów nie jposiada tutaj istotnego znaczenia,
przeto wyjaśnienie tej zależności zostało
pominięte) i odciąga wbrew sprężynie 24
ramię 19 na lewo, wskutek czego pręt 5
również zostaje popchnięty na lewo i wodzi¬
ki 7 zajmują położenie przedstawione na
fig. 4, wskutek czego kleszcze otwierają się
i śruba zostaje zwolniona. W chwili gdiy po-
dawacz podsunie sworzeń, krążek 16 stacza
się znów na część dolną ksiuka 18, ramię 19
zostaje przesunięte sprężyną 24 na prawo,
,sprzęgło 7^ znów się rozłącza, sprężyna 12
odciąga pręt 5 na prawo, kleszcze zamykają
się i czynność powtarza na nowo. Prawi¬
dłową pracę mechanizmu osiągamy przez
większe lub mniejsze wykręcenie panewki
20 z ramienia 19.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Mechanizm do rozwierania kleszczy

zaciskowych, służących do chwytania obra^
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bianego sworznia w gwinciarkach gryzo-
wych, w których kleszcze te urucha¬
mia pręt, napędzany tarczą ksiukową za
pośrednictwem ramienia, znamienny tern, że
pręt, połączony wodzikami ze szczękami
kleszczy w taki sposób, iż przy kleszczach
zamkniętych szczęk nie mogą ich wyprowa¬
dzić z tego położenia same tylko siły od¬
środkowe, wchodzi, za pośrednictwem roz-
łączalnego sprzęgła z napędzającem go ra¬
mieniem, w stosunek taki, że działanie tar¬
cia, wywołane przez przesunięcie wzdłuż
osi, przejmuje stopniowo łożysko kulkowe.

2. Mechanizm rozwierający według
zastrz. 1, znamienny tern, że rozłączalne
sprzęgło wykonane jest w postaci sprzęgła

kłowego o ogniwach osadzonych jedno na
pręcie napędowym, drugie zaś na tarczy
przejmującego ruch wzdłuż osi łożyska kul¬
kowego stopowego, umieszczonego na trzo¬
nie, osadzonym obrotowo w mieszczącej się
w ramieniu tulei, zaopatrzonej w drugą tar¬
czę stopowego łożyska kulkowego.

3. Mechanizm otwierający według
zastrz. 1 i 2, znamienny tern, że tulejka o-
sadzona w ramieniu może się przesuwać.

Amstutz, Levin & Cie. A.-G.
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